政策法规

1

证监会发布公告要求资本市场有关

主体实施新审计报告相关准则

中国证券监督管理委员会公告

〔2016〕35 号

为满足资本市场改革发展对高质量会计信息的要求，提高公

众公司审计报告的信息含量，根据《中国注册会计师审计准则第

1504 号——在审计报告中沟通关键审计事项》等 7 项准则（以

下统称新审计报告相关准则）的要求，资本市场相关主体的财务

报表审计业务需执行新审计报告相关准则。现将有关事项公告如

下：

一、实施时间和范围

对于股票在上海、深圳证券交易所交易的上市公司（即主板

公司、中小板公司、创业板公司）、首次公开发行股票的申请企

业（IPO 公司）、股票在全国中小企业股份转让系统公开转让的

非上市公众公司（新三板公司）中的创新层挂牌公司、面向公众

投资者公开发行债券的公司，其财务报表审计业务，应于 2018

年 1 月 1 日起执行新审计报告相关准则。

对于股票同时在内地和香港交易所上市的公司（A+H 股公

司），其内地上市部分的财务报表审计业务，应于 2017 年 1 月

1 日起执行新审计报告相关准则；在香港上市的部分，如果选择

                                                              政策法规

2

按照中国注册会计师审计准则出具审计报告，其财务报表审计业

务应于 2017 年 1 月 1 日起执行新审计报告相关准则。

对于上述规定之外的资本市场其他主体的财务报表审计业

务，暂不要求执行新审计报告相关准则中仅对上市实体作出强制

要求的相关规定，对于其他方面的规定，仍应于 2018 年 1 月 1

日起执行。

二、有关要求

具有证券期货相关业务资格的会计师事务所应全面做好实

施新审计报告相关准则的有关准备工作，加强会计师事务所内部

学习与培训，在执业过程中严格执行新审计报告相关准则要求，

加强与被审计单位的沟通，密切关注资本市场新业态、新情况，

合理运用职业判断，充分披露有关信息，恰当发表审计意见。

资本市场相关主体应配合审计师执行新审计报告相关准则，

强化管理层和治理层对财务报表的责任，确保财务信息真实、准

确、完整。管理层和治理层应保持与审计师的充分沟通，关注审

计师如何确定、解决关键审计事项，以及如何在审计报告中披露

这些事项。

上市公司董事会审计委员会应对审计报告中“关键审计事

项”等涉及的重要事项进行审阅；如果认为上述事项对上市公司

影响重大且有必要进行补充说明的，可以在上市公司年度报告正

文“第五节 重要事项”中进行说明。创新层挂牌公司董事会应

对关键审计事项涉及的公司情况作出说明，并在年度报告正文

                                                              政策法规

3

“第四节 管理层讨论与分析”中予以披露。具体信息披露要求

按照中国证监会以及上海证券交易所、深圳证券交易所、全国中

小企业股份转让系统的有关规定执行。

中国证监会

  2016 年 12 月 20 日